

ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ
XI ВСЕУКРАЇНСЬКОЇ
НАУКОВОЇ
КОНФЕРЕНЦІЇ
МОЛОДИХ ВЧЕНИХ
«АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ
АДМІНІСТРАТИВНОГО ПРАВА
ТА ПРОЦЕСУ В УМОВАХ
ВОЄННОГО СТАНУ»

04 грудня 2025



ДОНЕЦЬКИЙ
ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ВНУТРІШНІХ СПРАВ

УДК 342.9
А 38

А 38 Актуальні питання адміністративного права та процесу в умовах воєнного стану : збірник матеріалів XI Всеукраїнської наукової конференції молодих вчених (в авторській редакції), (м. Кропивницький, 04 грудня 2025 року). Кропивницький : ДонДУВС, 2025. 494 с.

*Рекомендовано до друку Вченою радою Донецького державного
університету внутрішніх справ
(протокол № 6 від «24» грудня 2025 року)*

Публікується за матеріалами XI Всеукраїнської наукової конференції молодих вчених «Актуальні питання адміністративного права та процесу в умовах воєнного стану», яка відбулася 04 грудня 2025 року у Донецькому державному університеті внутрішніх справ (м. Кропивницький).

Видання може бути корисним для студентів, аспірантів (ад'юнктів), слухачів магістратури, студентів та курсантів закладів вищої освіти, а також всім, хто цікавиться питаннями адміністративного права та процесу. Матеріали збірнику опубліковані в авторській редакції.

Редакційна колегія не завжди поділяє думку учасників конференції.

У збірнику максимально точно збережена орфографія, пунктуація та стилістика, які були запропоновані учасниками конференції.

Повну відповідальність за достовірність та якість поданого матеріалу несуть учасники конференції, їх наукові керівники, рецензенти та структурні підрозділи закладів вищої освіти і наукових установ, практичних правоохоронних органів які рекомендували ці матеріали до друку.

УДК 342.9
© ДонДУВС, 2025
© автори тез доповідей, 2025

ГАФТКОВИЧ Руслана

Дискреційні повноваження у поліцейській діяльності: проблеми правового регулювання..... 73

ГАЙНА Сергій

Контроль як метод публічного адміністрування..... 75

ГОЛУБ Вікторія

Роль державної служби України з надзвичайних ситуацій як складової сектору безпеки та оборони під час дії воєнного стану..... 77

ГУБАР Еліна

Особливості тактико-спеціальної підготовки сил цивільного захисту до організації евакуації населення в умовах воєнного стану..... 79

ГУБАР Еліна

Організаційно-правові аспекти забезпечення соціального захисту осіб рядового і начальницького складу служби цивільного захисту в умовах воєнного стану..... 82

ГРИГОР'ЄВА Валерія

Повноваження органів сектору безпеки та оборони під час воєнного стану..... 84

ГОДУЛЯН Ірина

Адміністративні послуги: поняття та види..... 85

ГЛУЩЕНКО Владислав

Забезпечення прав учасників кримінального провадження за умов воєнного стану..... 89

ДАЦЬКО Анатолій

Протокол як форма доказів в адміністративному судочинстві..... 91

ДАЦЬКО Анатолій

Особливості діяльності національної поліції України як суб'єкта сектору безпеки і оборони..... 93

ДИМУРА Катерина, КОЗАЧУК Діана

Адміністративна відповідальність посадових осіб в умовах воєнного стану: проблеми та перспективи..... 94

У сфері координації діяльності інших органів та суб'єктів у сфері безпеки: керує єдиною державною системою цивільного захисту, взаємодіє з іншими центральними та місцевими органами влади.

У сфері організації взаємодії з органами місцевого самоврядування, підприємствами, населенням **та управління**: мобілізує сили і засоби для ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій, управляє державними рятувальними формуваннями.

У сфері міжнародних відносин: укладає міжвідомчі угоди, залучає міжнародну допомогу, представляє Україну у відповідних структурах.

Також повноваження ДСНС можна класифікувати за предметом (нормотворчі, контрольні, координаційні, організаційні, виконавчі) та за способом реалізації (право видавати приписи, складати акти, застосовувати санкції, здійснювати управлінські рішення).

Наведений перелік повноважень ДСНС, центрального органу виконавчої влади, який реалізує державну політику у сфері цивільного захисту, захисту населення і територій від надзвичайних ситуацій та запобігання їх виникненню, ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій, рятувальної справи, гасіння пожеж, пожежної та техногенної безпеки, діяльності аварійно-рятувальних служб, а також гідрометеорологічної діяльності [4], дозволяє зробити висновок, що вказана Служба наряду з іншими займає важливу роль у забезпеченні захисту нашої країни та її населення від збройної агресії Російської Федерації.

Список використаних джерел

1. Про введення воєнного стану в Україні: Указ Президента України від 24.02.2022 № 64/2022. URL: <https://www.president.gov.ua/documents/642022-41397>
2. Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні»: Закон України від 24.02.2022 № 2102-IX. Офіційний вісник України. 2022. № 19. Ст. 1027. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2102-20>
3. Про національну безпеку: Закон України від 21.06.2018 № 2469-VIII. Відомості Верховної Ради України. 2018. № 31. Ст. 241. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2469-19>
4. Про затвердження Положення про Державну службу України з надзвичайних ситуацій: Постанова Кабінету Міністрів України від 16.12.2015 № 1052. Офіційний вісник України. 2015. № 102. Ст. 40. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1052-2015-п#Text>

ГУБАР Еліна, курсант Національного університету цивільного захисту України
Науковий керівник: БИЧЕНКО Сергій, провідний науковий співробітник Національного університету цивільного захисту України

ОСОБЛИВОСТІ ТАКТИКО-СПЕЦІАЛЬНОЇ ПІДГОТОВКИ СИЛ ЦИВІЛЬНОГО ЗАХИСТУ ДО ОРГАНІЗАЦІЇ ЕВАКУАЦІЇ НАСЕЛЕННЯ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Евакуація населення в умовах воєнного стану є одним із ключових заходів цивільного захисту, спрямованим на збереження життя та здоров'я громадян. За період з червня до листопада 2025 року з прифронтових територій України було евакуйовано понад 118 тисяч осіб, серед яких близько 14 тисяч дітей. Ці цифри підтверджують актуальність дослідження особливостей підготовки особового складу Оперативно-рятувальної служби цивільного захисту (ОРС ЦЗ) ДСНС до ефективного виконання евакуаційних заходів в екстремальних умовах.[4,6,15].

Нормативно-правова база організації евакуації в Україні суттєво вдосконалила механізм евакуації, запровадивши нові елементи інфраструктури - транзитні центри, мультидисциплінарні команди, та передбачивши створення державної інформаційної системи координації евакуації.[1,2].

Аналіз завдань підрозділів ОРС ЦЗ показує, що вони виконують комплекс функцій: організацію та безпосереднє проведення евакуаційних заходів, оповіщення населення, забезпечення безпеки маршрутів, пошук і рятування людей, надання домедичної допомоги, взаємодію з іншими органами та службами. Специфіка роботи в зонах бойових дій характеризується підвищеними ризиками для особового складу через постійну загрозу ракетних та артилерійських обстрілів, мінування територій, застосування безпілотних літальних апаратів.[7,8].

Система тактико-спеціальної підготовки особового складу ОРС ЦЗ включає тактичну підготовку (20 годин на рік), фізичну підготовку (200 годин), психологічну підготовку та навчання взаємодії з іншими службами. Формування професійної готовності здійснюється через структурно-функціональну модель, що охоплює мотиваційно-ціннісний, когнітивно-інтелектуальний, нормативно-операційний та особистісно-комунікативний компоненти. Особлива увага приділяється тренуванням на спеціальному обладнанні з імітацією екстремальних умов, проведенню тактико-спеціальних навчань, вирішенню тактичних задач на об'єктах.[3,16,17].

Дослідження виявило низку проблемних питань: труднощі евакуації маломобільних груп населення через обмеженість спеціально обладнаного транспорту; виникнення хаотичних неконтрольованих потоків за умов недостатньої координації; затримки в оповіщенні населення, що можуть збільшити кількість жертв на 15%. Для вирішення цих проблем запропоновано: впровадження державної інформаційної системи координації евакуації; розбудову мережі транзитних центрів; посилення підготовки особового складу до роботи з вразливими групами населення; інтеграцію сучасних технологій моніторингу; організацію регулярних міжвідомчих навчань.[11,12,13].

Таким чином, удосконалення системи тактико-спеціальної підготовки сил

цивільного захисту є стратегічно важливим завданням для забезпечення національної безпеки України. Подальші дослідження мають бути спрямовані на розробку конкретних методик підготовки особового складу до роботи з різними категоріями населення, вдосконалення технологій координації евакуаційних заходів, оцінку ефективності впровадження нових елементів інфраструктури евакуації.

Список використаних джерел

1. Про правовий режим воєнного стану. *Офіційний вебпортал парламенту України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/389-19#Text>
2. Кодекс цивільного захисту України. *Офіційний вебпортал парламенту України*. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5403-17#Text>
3. Про затвердження методичних рекомендацій з організації службової підготовки в ГУ ДСНС України в областях та м. Києві, підрозділах центрального підпорядкування, закладах вищої освіти та науково-дослідних установах: затв. наказом ДСНС України від 10.08.2023 р. № 628.
4. Про організацію тактичної підготовки в територіальних органах ДСНС: затв. наказом МВС України від 12.12.2022 № 727.
5. Про затвердження Положення про Оперативно-рятувальну службу цивільного захисту: наказ МВС України від 3 лип. 2014 р. № 631 (зі змінами).
6. Порядок організації службової підготовки осіб рядового і начальницького складу цивільного захисту: затв. наказом МВС України від 15.06.2017 р. № 511 (зі змінами).
7. Формування професійної готовності майбутніх рятувальників до діяльності в екстремальних умовах: моногр. Львів: ЛДУ БЖД, 2024.
8. Цивільний захист в умовах воєнного стану: моногр. Вінниця: ВНТУ, 2024.
9. Матеріали ДСНС України щодо евакуації дітей з Донеччини.
10. Аналітичні звіти UNHCR та ІОМ щодо внутрішнього переміщення в Україні.
11. Евакуація з прифронтових територій: за 5 місяців евакуйовано понад 118 тисяч осіб. РБК-Україна. 31 жовт. 2025.
12. Посібник з евакуаційних заходів у воєнний час. - Київ: Sprotiv G7, 2023.
13. АТАМАНЮК Ростислав. Актуальні питання підготовки поліцейських у діяльності в мирний час та в умовах дії правового режиму воєнного стану. Організаційно-правове забезпечення національної безпеки в умовах воєнного стану: матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Кропивницький, 7 липня 2023 року). ДДУВС. Кропивницький, 2023. С.21-23.
14. Довгаль А.С. Особливості підготовки кадрів для Служби безпеки України в умовах воєнного стану. Українське військо: сучасність та історична

ретроспектива : Збірник матеріалів V Міжнародної науково-практичної конференції 28 листопада 2024 р. - К. : НУОУ, 2024. - С.217-218.

ГУБАР Еліна, здобувачка вищої освіти 2 курсу Національного університету цивільного захисту України

КРИШТАЛЬ Тетяна, професор кафедри управління у сфері цивільного захисту Національного університету цивільного захисту України, доктор економічних наук, професор

ОРГАНІЗАЦІЙНО-ПРАВОВІ АСПЕКТИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СОЦІАЛЬНОГО ЗАХИСТУ ОСІБ РЯДОВОГО І НАЧАЛЬНИЦЬКОГО СКЛАДУ СЛУЖБИ ЦИВІЛЬНОГО ЗАХИСТУ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Забезпечення реалізації соціальних гарантій особам рядового і начальницького складу служби цивільного захисту є важливою складовою державного управління, проявом соціальної відповідальності держави та дієвим інструментом підтримки співробітників в складних і непередбачуваних умовах служби.

В умовах сучасних загроз співробітники ДСНС виконують завдання з ліквідації наслідків обстрілів, рятування населення, розбору завалів та реагування на надзвичайні ситуації. Соціальні гарантії виступають, так званою, формою визнання та компенсації високих ризиків для життя і здоров'я рятувальників.

Сучасне забезпечення соціального захисту осіб рядового і начальницького складу служби цивільного захисту виступає як система дій органів державної влади в частині забезпечення та реалізації нормативно-правових актів, щодо гарантійних та компенсаційних виплат за час виконання своїх безпосередніх обов'язків [1].

Кодекс цивільного захисту України систематизував основні соціальні гарантії осіб рядового і начальницького складу служби цивільного захисту. Так, у Статті 115 Кодексу цивільного захисту «Соціальний та правовий захист осіб рядового і начальницького складу служби цивільного захисту, працівників органів та підрозділів цивільного захисту» констатовано, що держава забезпечує соціальний та правовий захист осіб рядового і начальницького складу служби цивільного захисту, працівників органів та підрозділів цивільного захисту і членів їхніх сімей відповідно до Конституції України, цього Кодексу та інших законодавчих актів [2]. До того ж в Законі чітко окреслено гарантії соціального захисту особового складу служби цивільного захисту, а саме: безоплатне